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Qëllimi i lëndës Rezultatet e të nxënit 

 

Kjo lëndë i mëson studentët se si të përdorin parimet 

standarde, metodat dhe mjetet e ekonomisë për të 

analizuar temat që lidhen me biznesin, politikat publike 

dhe jetën e përditshme.  

Së pari do të mbulojë parimet e teorisë ekonomike që 

ndihmojnë në shpjegimin e forcave të tregut që janë në 

themel të mundësive në dispozicion të firmave. Këto 

përfshijnë prodhimin, masat e kostos, çmimet dhe 

analizat e strukturave të ndryshme të tregut, 

diskriminimin e çmimeve, teorinë e lojës dhe sjelljen 

strategjike. 

Modelet që do të jenë studime janë thjeshtime bruto të 

mënyrës se si funksionon bota në të vërtetë. Pra, ndërsa 

modelet ekonomike janë mjete të përshtatshme për të 

analizuar shumë situata, ato janë të dobishme vetëm për 

aq sa përputhen me realitetin. 

Gjatë gjithë semestrit do të diskutohet se si këto modele 

mund të aplikohen në situata të jetës reale dhe 

nëse modelet ‘përputhen’ me ‘të dhënat’. Për ta bërë 

këtë, ne do të diskutojmë se si mund të vendosni nëse kjo 

është e vërtetë, duke u përqendruar në ndryshimin midis 

korrelacionit dhe shkakut 

Studentët: 

 Zbatojnë kriteret ekonomike për shpërndarje efikase të 

burimeve në një gamë të ndryshme situatash dinamike 

të biznesit. 

 Analizojnë ndryshimin e kushteve të tregut për sa i 

përket ofertës, kërkesës dhe ndërhyrjes së mundshme 

të qeverisë dhe formuloni reagime të përshtatshme dhe 

të qëndrueshme organizative. 

 Propozojnë zgjidhje të përshtatshme ekonomike që 

bazohen në një ndërgjegjësim të fortë dhe kritik për 

rolin e informacionit në ekonominë e tregut. 

 Vlerësojnë qasjet e duhura ndaj sfidave ekonomike në 

lidhje me kostot sociale dhe private, taksat dhe 

rregullimin e qeverisë. 

 Propozojë çmimet përkatëse dhe strategjitë e tregut për 

një sërë strukturash tregu dhe në prani të dështimeve të 

tregut. 

 Rekomandojë drejtime të përshtatshme veprimi për t'u 

përballur me pasigurinë ekonomike, nëpërmjet 

vlerësimit të ndryshimeve në variablat 

makroekonomikë dhe politikëbërjes. 

 Përdorni forma të ndryshme informacioni ekonomik si 

nga mjedisi ashtu edhe nga organizata për të vlerësuar 

dhe propozuar zgjidhje për problemet e biznesit. 
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Metodologjia e Mësimdhënies 

Ligjerata, ushtrime, diskutime, memo analitike, punime hulumtuese, projekte, etj. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore 

Klasë, marker, projektor  

Metodat e vlerësimit dhe notimi 

Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive: 10%,  

Kollokviumi I: 30%,  

Projekti Hulumtues: 30%,  

Provimi Final: 30%.  
 

Vlerësimi në % Nota Finale 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90 9         ( ECTS -  B) 

71 – 80 8         ( ECTS -  C) 

61 – 70 7         ( ETCS -  D) 

51 – 60 6         ( ETCS -  E) 

40 -  50 5*       ( ETCS – FX) 

Obligimet e studentit 

Ligjërata Ushtrime 

- Vijimi i ligjëratave, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

- Vijimi i ushtrimeve, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

Ngarkesa e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 3 15 45 

Konsultimet me Profesorin 1 6 6 

Aktiviteti Hulumtues 3 15 45 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim, etj) 2 2 4 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim, p.sh nëse lënda i ka 7 ECTS 

kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 175 orë. 
Ngarkesa totale: 175 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java 

Ligjëratat Ushtrimet 

Tema Orët Tema Orët 

1. 

Prezantimi 

 Prezantimi i lëndës dhe politika e 

vlerësimit të studentëve). 

Roli i Ekonomisë në Biznes 

2 Shperndarja e detyrave 3 



2. 

Mekanizmi i Tregut 

 Karakteristikat dhe përcaktuesit e 

kërkesës 

 Karakteristikat dhe përcaktuesit e 

ofertës 

 Ceteris paribus 

 Ekuilibri i tregut 

 Ndryshimet në ekuilibrin e tregut 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

3. 

Kërkesa 

• Elasticitetet e kërkesës në çmim 

• Elasticitetet e të ardhurave të kërkesës 

• Teoria e zgjedhjes së konsumatorit 

• Teprica e konsumatorit 

• Informacion asimetrik 

• Rreziku moral 

 Përzgjedhja e kundërt 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

4 

Oferta 

• Kurba e ofertës 

• Furnizimi i prodhuesit 

• Produktiviteti 

• Kostot 

• Të ardhurat 

• Maksimizimi i fitimit 

• Elasticiteti i ofertës në çmim 

• Teoritë e sjelljes së firmës 

• Maksimizimi i rritjes 

• Fitimi i kënaqshëm 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

5 

Strukturat e Tregut 

• Konkurrenca e plotë 

• Monopoli 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

6 

Strukturat e Tregut 

• Konkurrenca Monopolistike 

• Oligopoli 

• Strategjite e çmimit 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

7 

Factorët e Tregut 

• Tregjet perfekte të punës 

• Tregjet e papërsosura të punës 

• S dhe D për Punën 

• Normat e pagave 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 



• Qira kapitale 

• Investim kapital 

8 Kollokviumi I 2 - 3 

9 

• Roli i Qeverise 

• Dështimet e tregut 

• Ndërhyrjet e Qeverisë 

• • Shpërndarja e të ardhurave 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

10 

Mjedisi Makroekonomik 

• Rritja ekonomike 

• Papunësia 

• Inflacioni 

• Fluksi rrethor i të ardhurave 

• Multiplikatori 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

11 

Mjedisi Makroekonomik 

• Kërkesa agregate 

• Furnizimi agregat 

• Bilanci i pagesave 

• Buxheti i Qeverisë 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

12 

Politika Makroekonomike 

• Politika fiskale 

• Politika monetare 

• • Politika e anës së furnizimit 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake.. 
3 

13 

Tregtia Ndërkombëtare dhe 

Globalizimi 

• Përparësitë Absolute 

• Përparësitë Krahasuese 

• Përparësitë dhe mangësitë e Tregtisë 

• Proteksionizmi 

• Globalizimi 

• Blloqe Tregtare 

 

2 
Teste dhe punime lidhur me temën e 

leksionit të javës së paraprake. 
3 

14 

 

Aktiviteti Hulumtues 

 

2 Prezantimet 3 

15 Provimi Final 
2 

 
Prezantimet  3 
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Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 

 


